
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Area VII – Organici e mobilità del personale ATA 

Responsabile del procedimento prof. Maurizio Randazzo. Tel. 0916723063, e-mail: maurizio.randazzo.pa@istruzione.it 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto l’Avviso dell’USR Sicilia prot. 37596 del 29/08/2024 con il quale venivano pubblicati gli esiti 

della prima fase della procedura selettiva di cui al D.M. 12/04/2024 n. 74 e al DDG 1897 del 

17/07/2024 per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione dei 

candidati che concorrono per i posti vacanti di D.S.G.A. nelle scuole della Sicilia; 

Considerata il provvedimento di questo Ufficio prot. 20418 del 30/08/2024 con cui venivano assegnate 

le sedi ai funzionari dell’Elevata Qualificazione nell’ambito della procedura di cui al DDG 

1897 del 17/07/2024 individuati in provincia di Palermo; 

Visto l’articolo 57, comma 3, lettere a) e b) del CCNL sottoscritto il 18 gennaio 2024; 

Visto l’art. 10 del Verbale d’intesa, sottoscritto in data 27 giugno 2024, che ha inteso ridefinire 

le modalità per la copertura dei posti disponibili e/o vacanti di DSGA disciplinate dall’art. 

14 del CCNI mobilità annuale attualmente vigente; 

Visto Il Decreto Ministeriale n. 132 del 4 luglio 2024 che fornisce “Disposizioni concernenti i criteri 

per l’attribuzione di incarichi in sostituzione del titolare di incarico di DSGA”; 

Visto il Contratto Integrativo Regionale sulle utilizzazioni e assegnazioni provvisorie del 

personale scolastico della regione Sicilia, sottoscritto tra le parti il 12/08/2024, con 

particolare attenzione alla differenza posta dagli articoli 1 e 2 circa la vacanza del posto 

(posto in organico di diritto) o la sola disponibilità (posto intervenuto in organico di fatto); 

Tenuto 

conto 

degli incarichi triennali di DSGA conferiti per l’a.s. 2024/25 al personale inquadrato 

nell’Area dei funzionari ed Elevata Qualificazione all’esito della procedura di cui al Decreto 

direttoriale MIM 1897/2024; 

Visti i posti di D.S.G.A. rimasti vacanti e/o disponibili in provincia di Palermo per l’intero a.s. 

2024/25 a conclusione delle operazioni di utilizzazione e assegnazione provvisoria che sono 

i seguenti: 

1. PAIC82800N IC Alia-Roccapalumba-Valledolmo - Alia – 050 

2. PAIC870004 IC Leonardo Sciascia - Palermo – 043 

3. PAIS013004 IIS Stenio - Termini Imerese – 046 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Area VII – Organici e mobilità del personale ATA 

Responsabile del procedimento prof. Maurizio Randazzo. Tel. 0916723063, e-mail: maurizio.randazzo.pa@istruzione.it 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

2 

 

4. PAPS26000R L.S. Saveria Profeta - USTICA - 099 

Visti  I posti disponibili, ma non vacanti per assenza del titolare dell’incarico di DSGA per l’intero 

anno scolastico o per un unico periodo continuativo superiore a tre mesi che sono i 

seguenti: 

1. PAIC8BR00D IC Ragusa Moleti - Palermo – 041 (01/09/2024 – 31/01/2025) 

Considerato Che in provincia di Palermo l’organico di diritto dei DSGA non ha situazioni di esubero; 

 

DISPONE 

Art. 1 Per la copertura dei posti rimasti vacanti e/o disponibili a conclusione delle operazioni di utilizzazione 

e assegnazione provvisoria, tenuto conto dell’art. 1 del Contratto Integrativo Regionale citato nelle 

premesse, come mutuato dall’art. 10 dell’Intesa di proroga del CCNI mobilità annuale sottoscritta il 

27 giugno 2024 che ha sostituito l’art. 14 del CCNI vigente, l’Ambito Territoriale conferirà l’incarico 

di DSGA con il seguente ordine di priorità: 

a. Funzionari inquadrati nel ruolo di DSGA, secondo il previgente ordinamento professionale, 

in situazione di esubero; 

b. Ad altro funzionario privo di incarico di DSGA in servizio presso la stessa scuola o in diversa 

istituzione scolastica (art. 57, comma 3 lettera a) CCNL 2019/21); 

c. Incarico ad interim ad altro funzionario titolare di incarico di DSGA (art. 57, comma 3, lettera 

b) CCNL 2019/21); 

d. al personale inserito nella procedura valutativa di progressione all'area dei funzionari e 

dell'elevata qualificazione, secondo la posizione occupata nella graduatoria di merito e per 

la durata della stessa; 

e. ad assistenti amministrativi di ruolo con laurea magistrale e almeno 5 anni di esperienza 

maturata nell'Area degli Assistenti e/o nell'equivalente area del precedente sistema di 

classificazione oppure con diploma di scuola secondaria di secondo grado ed almeno 10 anni 

di esperienza maturata nell'Area degli Assistenti e/o nell'equivalente area del precedente 

sistema di classificazione; 

f. ad altro personale di ruolo inquadrato nell'area degli assistenti amministrativi con priorità 

per il personale in possesso della seconda posizione economica e in subordine della prima 

posizione economica; 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Area VII – Organici e mobilità del personale ATA 

Responsabile del procedimento prof. Maurizio Randazzo. Tel. 0916723063, e-mail: maurizio.randazzo.pa@istruzione.it 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

3 

 

g. al personale risultato idoneo nella procedura valutativa di progressione all'area dei 

funzionari e dell'elevata qualificazione di altre Regioni, graduato secondo il punteggio della 

propria graduatoria di merito; 

Il personale di cui alle lettere “d” ed “e” è graduato sulla base delle tabelle allegate alla procedura valutativa 

per le progressioni verticali di cui al D.M. 74/2024.  

 

Art. 2 Per la copertura dei posti disponibili per assenza del titolare dell’incarico di DSGA per l’intero anno 

scolastico o per un unico periodo continuativo superiore a tre mesi, tenuto conto dell’art. 2 del 

Contratto Integrativo Regionale citato nelle premesse, l’Ambito Territoriale conferisce l’incarico in 

via prioritaria a: 

a. Funzionario privo di incarico in situazione di esubero per l’a.s. 2024/25, ivi compresi coloro i 

quali, inquadrati secondo il previgente sistema di classificazione nell’area C, siano 

automaticamente confluiti nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione. 

In subordine e previo interpello, secondo il seguente ordine di priorità, a: 

b. funzionario privo di incarico di DSGA che manifesti disponibilità all'assunzione dell'incarico; 

c. Incarico ad interim ad altro funzionario titolare di incarico di DSGA (art. 57, comma 3, lettera 

b) CCNL 2019/21); 

Qualora, per il medesimo incarico, dovessero pervenire più domande, nel rispetto dell'ordine individuato dal 

comma precedente, l'Ambito territoriale procede alla graduazione delle istanze pervenute nel rispetto dei 

seguenti criteri in ordine successivo: 

1. svolgimento dell'incarico ad interim di D.S.G.A. nell'istituzione scolastica nell'anno scolastico più 

recente; 

2. titolarità di incarico di D.S.G.A. nell'istituzione scolastica nell'anno scolastico più recente; 

3. maggiore anzianità di servizio nell'Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione e/o 

nell'equivalente area del precedente sistema di classificazione. 

4. titolarità in istituzione scolastica dello stesso ciclo o, relativamente al secondo ciclo, dello stesso 

ordine e tipologia della scuola richiesta per il maggior numero di anni. 

5. viciniorità tra l'istituzione scolastica da assegnare e la sede dell'incarico di titolarità 

6. maggiore anzianità anagrafica. 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio I - Ambito Territoriale di Palermo 

 

 

Area VII – Organici e mobilità del personale ATA 

Responsabile del procedimento prof. Maurizio Randazzo. Tel. 0916723063, e-mail: maurizio.randazzo.pa@istruzione.it 

Via della Ferrovia a San Lorenzo n° 54 – 90146 Palermo - Tel. 091/6723011  

E-mail: usp.pa@istruzione.it - PEC: usppa@postacert.istruzione.it - www.pa.usr.sicilia.it  

4 

 

Per partecipare alle procedure descritte sub art. 1 a art. 2 gli interessati devono compilare il modello 1 e/o 

il modello 2 allegati e inviarli secondo le modalità descritte nei medesimi modelli entro le 23:59 del 15 

settembre 2024. 

Il presente dispositivo è pubblicato all’Albo dell’A.T. di Palermo e ha valore di notifica a tutto il personale 

interessato alle procedure sopra descritte. 

 

Per Il Dirigente dell’Ufficio I A.T. Palermo  

Luca Gatani 

Il Funzionario Vicario 

Pietro Velardi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Al Personale interessato alla sostituzione del 
DSGA o del titolare di incarico di DSGA 

E, p.c. All’ Ufficio IV dell’USR per la Sicilia 

mailto:usp.pa@istruzione.it
mailto:usppa@postacert.istruzione.it
http://www.pa.usr.sicilia.it/

		2024-09-09T15:46:11+0000
	PIETRO VELARDI


		2024-09-09T18:11:13+0200
	protocollo




